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SEZNAM ZKRATEK

• Atd. – a tak dále

• Aj. – a jiné

• cca – cirka

• cm – centimetr

• Č. – číslo

• ČR – Česká republika

• FEES – Federation of European Ergonomics Societies Ergonomics in and for
Europe

• H – hodina

• lEA – Internacional Ergonomics Association

• max. – maximální

• min – minimální

• MKN – Mezinárodní klasifikace nemocí

• mm – milimetr

• např. – například

• Sb. – sbírky

• Tzv. – takzvaně

• V – víceleté (označení pro třídy víceletého gymnázia)

ÚVOD

3

ÚVOD

Ergonomie je věda, která se zabývá chováním a možnostmi člověka při jakékoliv

činnosti. Zkoumá jeho limity a hranice zejména z hlediska výkonnosti. Významnou roli

hraje především v prevenci zdravotních, a to nejen u dospělých, ale také u dětí. Ve své práci

se zaměřím na populaci ve věku od 12 do 19 let. Jsou to především studenti středních škol,

přesněji studenti víceletého gymnázia. V období mezi 12 až 19 rokem dochází k rychlému

růstu a rozdíl mezi výškou jednotlivých studentů může být až 40 cm. Velký rozptyl velikosti

postavy jednotlivých studentů představuje velký ergonomický problém, který bude v práci

systematicky řešen. Cílem mé práce bude hodnocení školního vybavení se zaměřením na

ergonomii nábytku především ergonomii sedu na židli a v závěru budou navržena možná

nápravná opatření. U dětí a dospívajících má ergonomie přidané hodnoty, například

napomáhá správným návykům držení těla. Zásadám správného sedu se děti učí od začátku

školní docházky a přenáší si je do produktivního života. Pokud tedy nedojde ke správnému

zafixování těchto zásad, tak se špatný stereotyp může projevit problémy v pozdějším věku.

Špatný stereotyp může přispět ke vzniku zdravotních komplikací. V dnešní době se

například až 40 % lidí nad 20 let potýká s bolestmi zad. Není výjimkou, že již děti v první

třídě si stěžují na bolesti zad a hlavy (Sedláčková, 2012). To mě vedlo k výběru tohoto

tématu diplomové práce: Posouzení ergonomie školního nábytku v prostředí víceletých

gymnázií.

Je statisticky dokázáno, že děti tráví stále více času sezením, a to nejen ve škole ale

i doma často u elektronických zařízeních. Žáci v 1. třídě mají 20 hodin týdně a žáci 6. třídy

mají týdně 30 vyučovacích hodin, denně je to 6 hodin výuky po 45 minutách. To znamená,

že denně mají v průměru 4 hodiny a 30 minut výuky, z toho minimálně 90 % probíhá v sedě.

Postupně od začátku školní docházky čas strávený v sedě narůstá, a to jak z důvodu delší

doby výuky, domácích příprav tak, cesty do školy a dalších aktivit.

Studenti osmiletých gymnázií jsou velmi specifická a rozdílná skupina, která se

velmi často liší počtem chlapců a dívek v jednotlivých ročnících. Věkové rozpětí se na

osmiletém gymnáziu pohybuje od 11 do 19 let, s tím korespondují i výškové a hmotnostní

rozdíly jednotlivých studentů. Do škol studenti přicházejí ve věku cca 11–12 let, kdy je

průměrná výška dívek i chlapců cca 150 cm, avšak mnoho z nich je výrazně pod či nad tímto

percentilním průměrem. Studenti, kteří školy opouštějí, jsou devatenáctiletí mladí dospělí

s průměrnou výškou mužů 180 cm a žen 168 cm. Nehledě na to, že se průměrná výška
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populace stále zvyšuje. Antropometrický výzkum provedený na Masarykově univerzitě

v roce 2014 uvádí průměrnou výšku mužů 181 cm a žen 168,8 cm (Grasgruber, Sedláček et.

all 2014).

Během těchto osmi let studia na gymnáziu se u dívek změní výška průměrně o 18 cm

a u chlapců až o 30 cm. A na tento rozdíl by měl být schopný školní nábytek reagovat a být

uzpůsoben a vhodně vybrán.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 ERGONOMIE

1.1.1 DEFINICE ERGONOMIE

Pojem ergonomie je původem z řečtiny „ERGO“ znamená práce a „NOMOS“

znamená zákony, po sloučení těchto 2 slov vznikl pojem ergonomie. Definice ergonomie

jsou různé, dle jednotlivých autorů, ale všichni se shodují v jejím cíli. A to co nejvíce

optimalizovat podmínky vykonávání pracovního úkolu či činnosti, dle možností a limitů

člověka. Ergonomie hledá rovnováhu výkonové kapacity jedince a řeší jeho energetickou,

biomechanickou, senzorickou a mentální stránku.

Současné pojetí ergonomie vychází ze základního pojetí systému člověk – stroj

– prostředí́. Tyto tři komponenty jsou vždy na sebe závislé. Ergonomie v současnosti

zahrnuje snahy o integrovaný přistup k řešení ochrany a zdraví člověka, vytvoření

pracovního komfortu a o jeho systémové pojetí. Lidé, stroje, technická zařízení, pracovní

prostor, místa a faktory pracovního prostředí jsou označovány jako pracovní systémy. Tyto

pracovní systémy ovlivňují výkonovou kapacitu člověka, jeho zdraví, bezpečnost, pracovní

pohodu, spokojenost, délku produktivního věku a osobní charakteristiky jako je například

spolehlivost, motivace, seberealizace atd. (Gilbertová, 2002).

Ergonomie je obor, využívající poznatků biologických, společenských

a technickovědních oborů, pro optimalizaci vztahů mezi výkonnostními možnostmi člověka

pracovními podmínkami ve shodě s požadavky rozvoje vědy a techniky (Glivický, 1975).

Glivický vymezuje ergonomii jako vědu o přizpůsobení práce člověku, jejímž cílem

je dosáhnout zvýšení pracovní výkonosti a produktivity práce přizpůsobením pracovních

podmínek výkonnostní kapacitě a schopnostem pracovníků (Glivický,1975).

F.W. Taylor (1856–1915) byl americký inženýr a je jedním z autorů, který se také

tématu ergonomie věnuje. Vytvořil první racionální přístup k pracovní činnosti zvaný

Taylorismus. Jeho doporučení se týkají odstraňování zbytečných a neobratných pohybů.

Jako první zkoumá únavu jako důsledek práce a zjišťuje její příčiny. Dále se zbývá vlivem

osvětlení, hluku, teploty, čistoty vzduch aj. na organismus (Šmíd, 1977).

M. Šmíd definoval ergonomii jako „disciplínu jejímž, posláním je zabezpečení

souladu mezi požadavky stroje, předpoklady člověka a pracovním prostředí. Dále sleduje
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dvojí cíl: ekonomický – práce musí být produktivní a spolehlivá, a humánní – práce musí být

přizpůsobena člověku.“ Popisuje, že úkolem ergonomie je také podávat návrhy na vytváření

takových pracovních podmínek, při nichž se snižuje námaha psychická i fyzická, a které

pozitivně působí na všestranný rozvoj lidských vlastností a schopností (Šmíd, 1977).

1.1.2 ERGONOMICKÉ ZÁSADY

Ergonomických zásad je mnoho, ale všechny vychází z principu, kdy daná činnost

má klást co nejmenší možné nároky na organismus. Toho se dá dosáhnout různými způsoby.

Pro optimalizaci práce jsou důležité následující zásady zabývající se ergonomickou kvalitou

a faktory.

Ergonomická kvalita se zabývá úrovní a plněním ergonomických požadavků. Její

využití je především v hodnocení výrobků a pracovní činnosti (pracovního úkolu)

(Gilbertová, 2002).

Ergonomické faktory se dělí na dvě skupiny ergonomicky posuzované vlastnosti

jedince a na ergonomické požadavky. Tyto faktory jsou vždy limitovány jedincem, který

danou činnost vykonává, především jeho antropometrií, biomechanikou,

psychofyziologickými aspekty. Společně s pohybem a mentálními a senzorickými

schopnosti ovlivňují pracovní pohodu. Mezi antropometrické rozměry se řadí například

tělesná výška, délka končetin nebo rozsahy pohybů, ale také pohybové stereotypy, svalová

síla a zdatnost jedince, která je závislá na věku a pohlaví. Dále také kapacita smyslových

orgánů (zrak, sluch, čich, hmat aj.). V neposlední řadě myšlenkové procesy a funkce (paměť,

představivost, tolerance stresu a zátěže, spolehlivost aj.) (Bencko 1998; Gilbertová, 2002).

Ergonomické požadavky jsou standarty, které by měly být dodrženy. Týkají se nejen

designu produktu, ale i jeho využívání v praxi. Jejich cílem je, aby vydržel zátěž, na nějž


[…]


rozdíly studentů z jednotlivých regionů, ale i chod a organizační struktura probíhané výuky

na gymnáziích. Výsledkem by bylo navržení vhodného řešení pro tento typ škol. Výsledky

práce není možné vztahovat na celou populaci teenagerů navštěvujících víceletá gymnázia.

Za benefit studie je možné považovat návrh řešení pro gymnázium v Ostrově a zhodnocení

některých učeben s naměřením antropometrických rozměrů jejich studentů.

Pro mě bylo období ve školní lavici vždy těžkou zkouškou. Často jsem se potýkala

s bolestí zad a pocitem, že nevím, jak si sednout. Většinou byla lavice i výška sedu přiliž

nízko. V současnosti se ve dvou třídách nachází polstrované židle, což studenti označují jako

velké zlepšení komfortu sezení. Na druhou stranu ve většině tříd nedošlo k přílišnému

zlepšení. Všechny židle jsou nastaveny na stejnou výšku a informovanost studentů

o možnostech individuálního nastavení chybí, i když z mého pohledu se tato situace stále

zlepšuje. Ve škole přibily skříňky, které studentům dovolují si nechat některé učebnice

ve škole a tím pomáhají snížit hmotnost školní tašky. Na druhou stranu v dosti třídách

nedošlo k přílišnému zlepšení. Všechny židle jsou nastaveny na stejnou výšku

a informovanost studentů o možnostech individuálního nastavení chybí, i když z mého

pohledu se tato situace stále zlepšuje.
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ZÁVĚR

Ergonomie je nepostradatelný obor moderní doby a její zásady nás provází celým

životem. Od doby, kdy dítě usedne do školní lavice se nároky na jeho výdrž, soustředění

a pracovní nasazení stále zvyšují. Později v produktivním věku mají lidé často potíže

s pohybovým aparátem a bolestí zad, která vede i k dlouhým pracovním neschopnostem.

Z tohoto důvodu je důležité si ergonomické zásady vnímat a řídit se jimi. Jejich dodržování

může být dobrou prevencí pro dlouhodobé udržení dobré zdravotní kondice do stáří.

V tomto nám u školních dětí pomáhá i použití školního nábytku různých velikostí, kdy by

student měl mít možnost, mít především sed a výšku pracovní plochy lavice

individualizovanou. Také jsou důležité vlastnosti nábytku, jeho nezávadnost a dlouhá

životnost, která je v ČR testována.

Z výsledků praktické části je jasné že na víceletých gymnáziích může být problém

s dodržením ergonomických zásad pro všechny studenty. Jejich antropometrické výškové

rozdíly jsou i v desítkách centimetrů. Výzkumný vzorek 514 studentů ve věku od 11 do

19 let se zastoupením jak dívek, tak chlapců, vykazuje veliké antropometrické rozdíly.

Celková výška studentů je od cca 140 cm do 200 cm, taktéž je rozdílná i výška sedu, která

začíná na 38 cm a končí jedinci s výškou sedu přes 50 cm. Při přeměření sedacího nábytku

na gymnáziu, kde všichni studenti migrují z třídy do třídy, je nábytek standartně nastaven na

výšce sedu 46 cm a výšce pracovní plochy 76 cm. Z těchto jednotných rozměrů je zřejmé,

že téměř polovině školy (46 %) tyto rozměry nevyhovují.

V následném dotazníkovém šetření vyplynulo že přes 50 % studentů trpí bolestmi

zad a pohybového aparátu, často nejsou dobře obeznámeni s možnostmi ergonomie a mnoho

z nich tráví přes deset hodin sedavými aktivitami. Při zhodnocení výsledků

antropometrického měření s dotazníkovým šetřením vyplynulo, že bolest zad koreluje

s výškou studenta a vyšší studenti trpí bolestí zad častěji. Jelikož bolest pohybového aparátu

je vždy multifaktoriálního původu nemůžeme zcela přiřknout její vznik nevhodnému sedu

studentů ve škole, avšak může to být jednou z příčit zvyšování výskytu bolesti zad, krku

a hlavy u teenageru a dětí.

Pokud lidé budou více informovaní o možnostech ergonomie a nutnosti

preventivních programů může to mít výrazný vliv na snížení pracovní neschopnosti

budoucích generací z důvodu bolesti zad, která je nyní jednou z nejčastějších příčin.
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RESUMÉ, SUMMARY

Název: Posouzení ergonomie školního nábytku v prostředí víceletých

gymnázií

RESUME

Tato diplomová práce pojednává o problematice ergonomie nábytku na víceletých

gymnáziích. Diplomová práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části práce

zaznamenává a shrnuje aktuální poznatky z oboru ergonomie, především v oblasti

ergonomie sedu. V praktické části se věnuje ergonomii nábytku na víceletém gymnáziu.

Pomocí praktického měření zkoumá antropometrii studentů a vhodnost pro ně zvoleného

nábytku. Dále studie porovnává antropometrické hodnoty studentů s výskytem bolesti zad

a problémů s pohybovým aparátem prostřednictvím dotazníkového šetření.

Klíčová slova:

bolest zad, teenager, antropometrie, školní nábytek, ergonomie, sed, postura sedu

Title: Assessment of ergonomics of school furniture in the environment of

multi-year grammar schools

SUMMARY

This diploma thesis deals with problems with ergonomics of furniture in multi-year

grammar schools. This thesis is divided into two parts. The theoretical part of the work

records and summarizes current knowledge in the field of ergonomics, especially in the field

of sitting ergonomics. The practical part deals with the ergonomics of furniture at a multi-

year grammar school. Using practical measurements, examinations have measured

anthropometry of students and the suitability of the chosen furniture. Furthermore, the study

compares the anthropometric values of students with the incidence of back pain and

musculoskeletal problems through a questionnaire survey.

Key words:

back age, ergonomic, school, teenager, anthropometry, long-term sitting, school

furniture, sitting posture
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