HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2021/22

Jméno studenta: Bc. Anna Zekuciová
Studijní obor: Pedagogika pohybové prevence
Téma diplomové práce: Posouzení ergonomie školního nábytku v prostředí víceletých gymnázií

Typ diplomové práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Vedoucí práce: Mgr. Václav Salcman, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrženého klasifikačního stupně:

Zvolené téma koresponduje s aktuálními trendy prevence zdravotního stavu u dětí. Teoretická část plně vyhovuje jak obsahem tak rozsahem standardům DP a garantuje plnohodnotný základ pro část praktickou. Kladně hodnotím rozsah domácích a především zahraničních citací (doporučuji přeložit anglické texty u obrázků do čj). Cíle, úkoly, hypotézy a metodika bez výhrad. Během výzkumu bylo vyhodnoceno velké množství dat, které v souvislosti se stanovenými hypotézami tyto potvrzují. Alarmující je nevyhovující školní nábytek pro 44% studentů, ovšem i 35,5% neléčených studentů s prokazatelnými problémy se zády a především procentuální nárůst problémů se zády s rostoucím věkem u dětí. DP práce obsahuje velké množství dalších základních údajů, které by bylo možné zpracovat jako samostatná témata! Velmi kladně hodnotím kapitolu 4.9 Návrh a doporučení - zde autorka samostatně navrhuje konkrétní řešení vybraných klíčových problémů. DP formálně bez výhrad, citace, včetně zahraničních, zastoupeny dostatečně. Práce doplněna obsáhlou fotodokumentací.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě: _____
Jaké z analyzovaných témat považujete za nejaktuálnější?

V Plzni, dne 24.8.2022

...
podpis vedoucího práce